
PATVIRTINTA 

Vilniaus r. Kalvelių Stanislavo Moniuškos 

gimnazijos direktoriaus 

2017 m. spalio 12 d. įsakymu Nr. 165-V 

 

 

VILNIAUS R. KALVELIŲ STANISLAVO MONIUŠKOS GIMNAZIJOS  

PSICHOLOGO PAREIGYBĖS APRAŠYMAS 

 

 

I SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Gimnazijos psichologo pareigybės aprašymas reglamentuoja psichologo, dirbančio 

gimnazijoje, vykdančioje priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio, vidurinio mokymo programas, 

veiklą. 

2. Gimnazijos psichologas įvertina ir padeda spręsti mokinio psichologines, asmenybės ir 

ugdymosi problemas bendradarbiaudamas su mokinio tėvais (globėjais, rūpintojais) ir mokytojais. 

3. Gimnazijos psichologas dirba vadovaudamasis Lietuvos Respublikos įstatymais, Lietuvos 

Respublikos švietimo ir mokslo ministro įsakymais, gimnazijos nuostatais, gimnazijos darbo 

tvarkos taisyklėmis bei gimnazijos psichologo pareigybės aprašymu. 

4. Reikalavimai gimnazijos psichologui: 

4.1. aukštasis išsilavinimas ir psichologo kvalifikacija (specialybė) ir ne žemesnis nei 

psichologijos magistro kvalifikacinį laipsnis ar jam prilyginama kvalifikacija (ne mažiau nei 240 

kreditų apimties nuosekliųjų universitetinių psichologijos krypties studijų); 

4.2. gebėjimas teikti psichologinę pagalbą įvairių psichologinių problemų bei specialiųjų 

ugdymosi poreikių turintiems mokiniams; 

4.3. gebėjimas inicijuoti ir dalyvauti įgyvendinant gimnazijos bendruomenei aktualias 

psichologinių problemų prevencijos priemones; 

4.4. gebėjimas bendradarbiauti su mokytoju, logopedu, socialiniu pedagogu, kitais 

specialistais ir mokinių tėvais (globėjais, rūpintojais) bei dirbti su jais komandoje, sprendžiant 

mokinio problemas. 

5. Psichologinės pagalbos paskirtis ir uždaviniai: 

5.1. Pagalbos paskirtis – prevencinėmis proemonėmis stiprinti mokinių (vaikų) psichologinį 

atsparumą ir psichikos sveikatą, skatinti saugios ir palankios ugdymuisi aplinkos gimnazijoje 

kūrimą, padėti mokiniams (vaikams), mokytojams, kitiems gimnazijos darbuotojams atgauti 

dvasinę darną, gebėjimą gyventi ir mokytis, aktyviai bendradarbiaujant su jų tėvais 

(globėjais/rūpintojais). 

5.2. Uždaviniai: 

5.2.1. nustatyti mokinio (vaiko) psichologines, asmenybės ir ugdymosi problemas ir padėti 

jas spręsti; 

5.2.2. stiprinti mokytojų, kitų gimnazijos darbuotojų, tėvų (globėjų/rūpintojų) gebėjimą 

bendrauti su mokiniais (vaikais), turinčiais psichologinių problemų; 

5.2.3. padėti laiduoti palankias psichologines sąlygas mokinio (vaiko) ugdymo(si) procese. 

6. Pagalba teikiama ta kalba, kuria mokinys ugdomas gimnazijoje, arba, esant galimybei, 

mokinio (vaiko), mokytojo, kito gimnazijos darbuotojo gimtąja kalba. 

 

II SKYRIUS  

GIMNAZIJOJE DIRBANČIO PSICHOLOGO VEIKLOS SRITYS 

 

7. Gimnazijoje dirbančio psichologo veiklos sritys: 

7.1.  įvertinimas: mokinio (vaiko) asmenybės ir ugdymosi problemų, galių ir sunkumų 



2 

 

nustatymas, psichologinis mokinio įvertinimas atliekant pirminį specialiųjų ugdymosi poreikių 

vertinimą; 

7.2. konsultavimas: tiesioginio poveikio mokiniui, turinčiam asmenybės ir ugdymosi 

problemų (taip pat ir smurtą patyrusiam ar smurtavusiam) būdų numatymas ir psichologinio 

konsultavimo technikų taikymas, bendradarbiavimas su tėvais (globėjais/rūpintojais), mokytojais, 

kitais gimnazijos darbuotojais ir kitais su mokinio ugdymu susijusiais asmenimis, rekomendacijų 

jiems teikimas, jų konsultavimas; 

7.3. švietimas: mokinių, tėvų (globėjų/rūpintojų), mokytojų švietimas vaiko raidos 

psichologijos, pedagoginės ir socialinės psichologijos klausimais; 

7.4. psichologinių problemų prevencija: psichologinių problemų prevencijos poreikio 

įvertinimas (Gimnazijos bendruomenės grupių tyrimas), prevencinių priemonių bei programų 

rengimas ir įgyvendinimas, dalyvavymas įgyvendinant gimnazijos pasirinktas prevencines 

programas psichologinių krizių prevencija, intervencija ir postvencija. 

 

III SKYRIUS  

GIMNAZIJOS PSICHOLOGO FUNKCIJOS IR ATSAKOMYBĖ 

 

8. Gimnazijos psichologas: 

8.1. įvertina mokinio galias ir sunkumus, raidos ypatumus, psichologines, asmenybės ir 

ugdymosi problemas, vaiko brandumą mokytis pagal priešmokyklinio ir pradinio ugdymo 

programas; 

8.2. bendradarbiauja su mokytoju, logopedu, socialiniu pedagogu ir kitais su mokiniu 

dirbančiais specialistais, numatant ugdymo tikslų ir uždavinių pasiekimo būdus, dirba gimnazijos 

specialiojo ugdymo komisijoje; 

8.3. konsultuoja psichologinių, asmenybės ir ugdymosi problemų turinčius mokinius, jų 

tėvus (globėjus, rūpintojus) šių problemų sprendimo klausimais; 

8.4. rengia individualias rekomendacijas mokinio psichologinėms, asmenybės ir ugdymosi 

problemoms spręsti; 

8.5. konsultuoja mokinius profesijos pasirinkimo klausimais; 

8.6. inicijuoja, rengia ir įgyvendina psichologinių problemų prevencijos programas, 

padedančias išvengti psichologinių, asmenybės ir ugdymo problemų bei veiksmingiau ugdyti 

psichologinių, asmenybės ir ugdymo problemų turinčius mokinius; 

8.7. dalyvauja formuojant teigiamą mokyklos bendruomenės požiūrį į psichologinių, 

asmenybės ir ugdymo problemų turinčius mokinius bei jų ugdymą kartu su bendraamžiais; 

8.8. šviečia gimnazijos bendruomenę vaiko raidos psichologijos, pedagoginės ir socialinės 

psichologijos klausimais; 

8.9. renka ir kaupia informaciją, reikalingą konsultuojamų mokinių problemoms spręsti, 

bendradarbiaudamas su gimnazijos bendruomene, esant būtinybei - su kitomis institucijomis (Vaiko 

teisių apsaugos tarnybomis, psichikos sveikatos centrais, policija ir kt.), bei atlieka mokinių veiklos 

elgesio pamokų metu stebėseną; 

8.10. teikia informaciją apie mokinius, turinčius psichologinių, asmenybės ir ugdymo 

problemų, suinteresuotiems asmenims ar institucijoms, susijusioms su šių mokinių ugdymu, gavęs 

tėvų (globėjų, rūpintojų) sutikimą; 

8.11. atlieka aktualius gimnazijoje psichologinius tyrimus atsižvelgdamas į gimnazijos 

bendruomenės poreikius; 

8.12. dalyvauja kuriant rengiamas (aprobuojamas) mokinio psichologinio vertinimo 

metodikas, mokslo ir studijų institucijų vykdomus projektus; 

8.13. tvarko ir pildo savo darbo dokumentus; 

8.14. derina su gimnazijos direktoriumi bei mokytojų taryba metinės veiklos prioritetus ir 

pagal juos rengia savo veiklos programą mokslo metams; 

8.15. planuoja atliekamų darbų kiekį (krūvį) pagal savo turimų etatinių valandų gimnazijoje 

skaičių ir derina jį su gimnazijos administracija; 



3 

 

8.16. skiria pusę savo darbo laiko tiesioginiams ryšiams su psichologinės pagalbos gavėjais, 

likusiu darbo laiku tvarko mokinių įvertinimų duomenis, dokumentus, rengia rekomendacijas, 

prevencines programas, ruošiasi konsultacijoms, paskaitoms, tobulina profesinę kvalifikaciją. Šių 

darbų atlikimo vietą derina su gimnazijos administracija; 

8.17. vykdo kitus gimnazijos vadovo pavedimus, susijusius su psichologo funkcijomis. 

9. Psichologas teikia pagalba, kai kreipiasi: 

9.1. mokinys (savarankiškai); 

9.2. mokinio tėvai (globėjai/rūpintojai); 

9.3. mokytojai, gavę mokinio tėvų (globėjų/rūpintojų) sutikimą; 

9.4. Vaiko teisių apsaugos tarnyba. 

10. Teikiama pagalba gali būti derinama su socialine pedagogine ir specialiąja pedagogine 

pagalba. 

11. Gimnazijos psichologas atsako už korektišką gautų duomenų panaudojimą, turimos 

informacijos konfidencialumą, savo darbo kokybę bei mokinių saugumą savo darbo metu. 

 

 

_________________________ 

 


